I

『教会法学』の「読者向け序文 Praefatio ad lectorem」の冒頭、カルプツォフは、「法律家に課されたこの上なく広範な任務を私法という狭すぎる枠に閉じ込め、彼らには、政治の三流部門、すなわち、雨樋や壁の権利、流水の阻止、境界の確定、石灰の採掘、排水溝その他これに類する事柄の取るに足りない訴訟事件を扱う部門、そしてまたそれ故に国家にとってはそれほど重要でない部門のみを残し、逆に、立法や政策助言の部門は専ら政治家に委ねる人々が極めて多い sunt oppido multi, qui amplissimum ICTORUM munus iuris privati cancellis angustissimis includunt, iisque non nisi tertiam politicae partem, quae causas concernit forenses, et minutiores de stillicidiorum ac parietum iure, de aqua pluvia arcenda, de finibus regundis, de calce fodienda, de cloacis, et eiusmodi reliquis, quae non ita magni ad Rem publicam sunt momenti, relinquunt; Legislatoriam vero et consultoriam solis Politicis attribuunt」と述べて、「政治家 Politici」と「法律家 Iurisconsulti」を区別し「公的な事柄に手を出す法律家を <お節介> 呼ばわりする JCtis publica tractandis πολυπραγμοσυνη imputant.」

当時の風潮を嘆いている。カルプツォフ自身の立場は、「勇敢な人々を榮典によって國家の安寧のために奮起させ、悪人どもを刑罰によって罰するべく日夜努力し、公法及び刑法に熟達する pro salute Reipublicae praemiis bonos instigando, malos poenis coercendo vigilant, inque iure publico et criminali sunt solertissimi」こともまた、「法律家の役割や任務 ICtorum functio et munus」に含まれるというものであり、そのような法律家への一見過剰とも思われる要求は、「判断力の限界と準備の不足を理由に、援助の提供を諦めようとはしなかつた pro modulo iudicii et tenuitate suppellectilis deesse nolui, quominus suppetias ferrem」との自負、すなわち、「民事事件の判決や回答を簡潔な方法でまとめる causarum civilium decisa et responsa methodo succincta cumulavi」⁴⁾一方で、「刑事事件の判決集を公表し」⁵⁾、更には、「我々の帝国の仕組みが拠って立つところの皇帝の勅令に注釈を付してみせることで公法を解明するためにも僅かながら貢献している」⁶⁾自らの努力とその成果に裏付けられていた⁷⁾。「私法

4) 『ザクセン選帝侯アウグスト陛下の勅法の編別に従い全四編に区分されたローマ=ザクセン裁判法学 Jurisprudentia forensis Romano-Saxonica secundum ordinem constitutionum D. Augusti electoris Saxoniae in partibus IV. divisa』1638年初版、『選帝侯法回答集 Responsa juris electolia』1642年初版、『注目すべきザクセンの諸判決の集成、すなわち、ザクセン選帝侯陛下のドレスデン上訴裁判所、及び、ライプチヒの領邦最高裁判所、同大学法学部、同參審裁判所における裁判事件及び問題を、吟味解決する部門と、それらを上記法廷乃至裁判機関の回答や判決によって補強する部門の二段階に分けて、全三部構成で叙述する著作 Opus decisionum illustrium Saxoniarum, causas et quaestiones forenses in serenissimi electoris Saxoniae senatu appellationum Dresdensi, curia provinciali seprema, facultate juridica et scabinatu Lipsiensi, utramque in partem ventilatas, discussas et determinatas, responsisque et judicatis tribunalium horum et dicasteriorum corroboratas in tribus partibus exhibens』1646-54年初版。

5) 『帝国及びザクセンの最新刑事実務 Practica nova Imperialis Saxonica rerum criminalium』1638年初版。

6) 『ドイツ人の王法、すなわち、皇帝章令に対する法学的歴史学的政治学の注釈 Commentarius in legem regiam Germanorum sive Capitulationem Imperatoriam juridico-historico-politicus』1623年初版、1640年増補改訂版。

7) PRAEFATIO AD LECTOREM.

Sunt oppido multi, Lector benevole, qui amplissimum ICtorum munum iuris privati cancellis augustissimis includunt, iisque non nisi tertiam politicae partem, quae causas

concernit forenses, et mimutiores de stillicidiorum ac parietum iure, de aqua pluvia arcenda, de finibus regundis, de calce fodienda, de cloacis, et eiusmodi reliquis, quae non ita magni ad Rempublicam sunt momenti, relinquunt; Legislatoriam vero et consultoriam solis Politicis attribuunt. Ita scilicet Politicos a JCTis discriminant, illisque curam et administrationem Reipubl. iurisque publici tractationem plena manu largiuntur; hosce autem ad avaritiam usque tenaces, in privatis litigiis subsistere iubent, ut parum absit, quin JCTis publica tractantibus πολυπραμοσινην imputent et adscribant. Satis inique in nobilissimam Iurisprudentiam, si quid res est, et saniori iudicio alii senserint, fateri lubeat. [...] Ac verissime sibi bene dicitur consulere, qui aliis in causis criminalibus non consulit, modo ratione officii abstinere queat. Nequerunt autem ICti, quorum functio et munus exigit, ut pro salute Reipublicae praemii bonos instigando, malos penis coercendo vigilent, inque iure publico et criminali sint solertissimi. At nec in eo subsistendum, sed et causae ecclesiasticae discretioni, prudentiae et cognitioni ipsorum comittendae. Postquam enim per transactionem Passaviensem et subsecuta Religionis pacificationem iurisdicton ecclesiastica Pontificiorum, in terris et ditionibus Statuum Imperii Augustanae Confessioni addictorum plane fuit suspensa, ipsorumque exercitio restituta, res eo devenit, ut Princeps Evangelici utrumque regimen, tam seculare quam ecclesiasticum in provinciis suis vigore Superioritatis teneant, diverso quantumvis titulo ac respectu: Illud equidem, ut Magistatus politici et seculares: Hoc vero, ut Episcopi, satis decenter ac modo convenienti, non ut praedicationi publicae verbi divini et Sacramentorum administrationi seipsos intromittant, sed iure potestatis externae provideant, quo ministri Ecclesiae secundum normam Evangelicam suum faciant officium, ea sollempmodo, quae iurisdictionis sunt ecclesiasticae er legis dioecesanae, sibi reservantes. Ne autem distinctae iurisdictionis negotia usu usu promiscuo in Senatu politico confundantur, tractari placuit causas hasce ecclesiasticas, hoc est, spiritualis et mixtas in peculiari foro, quod est Cossistorium Ecclesiasticum, cui non modo Theologi, sed et Politici ac ICti assident, prudenter omnino, ne de iure clericorum quidquam remittantur, nec clericis causis secularibus se implicare permittantur.

Ita scilicet ICti non modo causis civilibus criminalibus ac pulicis sunt implicati, sed et negotia ecclesiastica tractant; ex quo quam variis Iurisprudentiae articulis retineantur, satis perspicuum, ut nunquam sat eruditioris collegi, nunquam sat informationis preeberi queat. Ego sane pro modulo iudicii et tenuitate supellectilis deesse nolui, quominus suppetias ferrem. Quantum enim occupationes variae, et labores fere indesinentes mihi concesserunt, iamdudum non modo causarum civilium decisa et responsa methodo succincta cumulavi; sed etiam rerum criminalium iudicata magno sudore collecta publicu iuris feci, et bona fide bonis communicavi. Quin et tandem pauxillum pro enucleando iure publico addidi, non perfectam rerum publicarum notionem, quam quis a me efflagitaverit, petitio suo frustrabitur, sed legem duntaxat fundamentalem, Capitulationem nempe Cæsaream, cui moles Imperii nostri innititur, declaratam exhibendo. Restare videbatur, ut et

de causis ecclesiasticis operis quidquam a me quis desideraret, cui ni satisfacerem, piaculum duxisse. Inter medios itaque labores novum aggressus labore, quod alii et quidem paucissimi de rebus et negotiis Consistorialibus, de personis nempe, bonis ac dotalitiis ecclesiasticis, nominatione, vocatione, praesentatione, ordinatione et investitura Pastorum ac ministrorum Ecclesiae, horum salariis et redditibus, de causis matrimonialibus, gradibus coniugii prohibitis et permissis, dispensatione Magistratus, nuptiis, divortiis, ritibus et ceremoniis sacris, bonis ecclesiasticis, iure sepulturae, Academiarum, de iurisdictione, foro, processu et poenis ecclesiasticis, sparsim et obiter saltem interlinearunt, haud sine labore diligentius excussi, quaeque apud optimi comitatis auctores scitu usque circa hanc materiam digna hinc inde de reperta darent, in unum quasi penu contarxi, inque certum opus, quod heic vides, congesti, idque nomine ac titulo Iurisprudentiae Ecclesiasticae et Definitionum Consistorialium insignitum volui. In quo si quid, ut vereor, levioris notae et discussionis perfectae ac desideratae occurrit, vel etiam rudiori Minerva et stylo scriptum sit, autoritate publica facile compensabitur ; Nec enim quae opere hoc continentur, decisa ex meo vel alterius privati prodierunt ingenio et iudicio, sed ex SERENISSIMI SAXONIAE ELECTORIS Senatu sacratissimo, et Consistorio ecclesiastico supremo, cuius quoque Rescriptis, Mandatis, Decretis et Sententiis sunt firmata, corroborata, adeoque censura Electorali probata. Etenim ne quid dissimulem, quae quandam JCTus eximus Dn. Cornelius Crollius piae memoriae, Professor Academiae Wittenbergensis, antea functus officio Secretarii in Protosynedrio Dresdensi tum temporis, sibi soli consignaverat, amica heredum manu mihi tradita fuere, cumque ea ad rationes et fundamenta iuris revocaverim, et quantum fieri potuit, pensiculatius concinnaverim, aliorum in usum iam elaborata luce publica frunisci, et omnibus fructuosa fieri placuit.

Non autem est, ut hederam aliquam aut mangonia circumposita expectes, cum et instiuti difficultas et rei utilitas per se obviam, nec ulteriore desideret commendationem. Quod si tamen aliquis vehementius Praeconis vocem expeteret, provocare licebit ad eos, qui SERENISSIMO SAXONIAE ELECTORI a Consiliis sunt ecclesiasticis et Consistorialibus, in causis eiusmodi versatissimi, exercitatissimi, veri horum Decisorum autores, qua Theologi, inter orthodoxos Princeps et antesignani ; qua Politici, nunquam non ICti primarii excellentissimi, de quorum praecellentia, laude, fide incorrupta et integritate, si non modestia prohiberet, multa mihi suppeterent verba, at non sufficientia, si dicendum sufficierent foret, quod res est. Et quo tandem literarum ductu, quoque elogio satis a me extolleretur Collegii huius sacratissimi et Consistorii Supremi Praeses, Sacrae Caesar. Majestati a Consiliis, et aerarii Imperialis Praefectus, nec non Serenissimi Saxon. Electoris Consiliarius intimus, fidelissimus : Vir Generosus, Strenuus et Magnificus Dn. Fridericus a Metzsch, hereditarius in Reichenbach, et Friesen, [···].